172332 Тверская обл. г. Зубцов мкр–н Южный д.28

e-mail: dsk4460@mail.ru (punktk@bk.ru)

Консультативный пункт

для родителей

(законных представителей)

Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад №5

«Колокольчик»

(МБДОУ д/с №5 «Колокольчик»)

mailto:dsk4460@mail.ru
mailto:dsk4460@mail.ru

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 5 «Колокольчик»

ПРИКАЗ

03.09.2018 г.                                                                                              № 26

«Об открытии

консультативного пункта

и организации его работы»

В соответствии Федерального закона от 29.12.2013 г№273-ФЗ  «Об

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и

науки РФ от 30.08.2014 №1015 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам дошкольного образования», приказом

отдела образования Администрации Зубцовского района №162 от 20.08.2018 г., в

целях обеспечения единства и преемственности  семейного и общественного

воспитания, оказания консультативной педагогической помощи семьям,

воспитывающим детей дошкольного возраста на дому

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть консультативный пункт на базе МБДОУ детский сад №5

«Колокольчик»  с 03.09.2018 г.

2. Утвердить Положение о консультативном пункте МБДОУ детский сад №5

«Колокольчик» (Приложение 1).

3. Утвердить состав педагогов, осуществляющих взаимодействие с родителями

(законными представителями) детей, не охваченных дошкольным

образованием в 2018-2019 учебном году (Приложение 2).

4. Утвердить график работы консультативного пункта ДОУ (Приложение 3)

5. Назначить ответственным за работу консультативного пункта старшего

воспитателя О.М. Шабан

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

детский сад № 5 «Колокольчик»                     О.В. Белоцерковская

                      Приложение 1

                                          УТВЕРЖДАЮ:

       Заведующий

       МБДОУ детский сад  №5 «Колокольчик»

    _____________________ О.В.Белоцерковская

Приказ №26 от 03.09.2018

ПОЛОЖЕНИЕ

о Консультативном пункте

по предоставлению психолого-педагогической, методической и консультативной помощи

родителям с детьми дошкольного возраста с выявленными нарушениями развития (риском

развития) в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, преимущественно не посещающих

образовательную организацию

1. Общие положения

1.1.Настоящее положение регулирует деятельность Консультативного пункта по

предоставлению психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям,

воспитывающих детей  дошкольного возраста с выявленными нарушениями развития (риском

развития) в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, преимущественно не посещающих образовательную

организацию (далее – Консультативный пункт), функционирующего в Муниципальном

бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду №5 «Колокольчик» (далее –

МБДОУ детский сад №5  «Колокольчик»).

1.2. Консультативный пункт является одной из форм оказания помощи семье в воспитании и

развитии детей дошкольного возраста.

1.3. Консультативный пункт создается для родителей (законных представителей),

воспитывающих детей в возрасте от 2 -х месяцев до 7 лет, преимущественно не являющихся

воспитанниками ДОУ.

1.4.  Непосредственную работу с родителями (законными представителями), воспитывающих

детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет осуществляют специалисты Консультативного пункта:

учитель-логопед, педагог-психолог, старший воспитатель, другие педагогические работники по

запросу родителей (законных представителей), имеющиеся в образовательной организации в

соответствии с утвержденным штатным расписанием.

2. Цели и задачи функционирования Консультативного пункта

 2.1. Консультативный пункт создается в целях обеспечения единства и преемственности

семейного и общественного воспитания, оказания    родителям (законным представителям)

психолого-педагогической поддержки для всестороннего развития личности детей в условиях

семьи.

 2.2. Основными задачами Консультативного пункта являются:

⎯ оказание психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям

(законным представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития

ребенка дошкольного возраста  с выявленными нарушениями развития (риском развития),

преимущественно  не посещающего ДОУ;

⎯ определение программы индивидуального сопровождения  ребенка в семье;

⎯ обучение родителей (законных представителей) методам игрового взаимодействия с

детьми, имеющими нарушения развития (риском развития);

3. Основные критерии отнесения ребёнка к категории нуждающихся в ранней помощи:

Основными критериями отнесения ребёнка к категории нуждающихся в ранней помощи являются:

⎯ возраст ребёнка в диапазоне значений от 2 месяцев  до 7 лет

⎯ наличие подтвержденной потребности в психолого-педагогическом сопровождении;

      родители (законные представители):

➢ имеют подтвержденное по нормативным шкалам отставание ребенка в развитии;

➢ имеют медицинские диагнозы, с высокой вероятностью приводящие ребенка к отставанию

в развитии;

➢ проживающие в условиях социального риска;

➢ входят в группу биологического риска

⎯ семьи, осуществляющие воспитание и уход за детьми с ограниченными возможностями

здоровья.

4. Организация деятельности Консультативного пункта

4.1. Консультативный пункт на базе образовательной организации открывается на основании

приказа заведующего ДОУ.

      4.2. Деятельность Консультативного пункта осуществляется в течение учебного года в

соответствии с графиком работы, утвержденным заведующим ДОУ.

      4.3. Содержание деятельности Консультативного пункта определяется планом работы,

утвержденным заведующим ДОУ с учетом запросов родителей (законных представителей)

ребенка и возможностей педагогического коллектива.

     4.4. Организация консультативной, психолого-педагогической и методической помощи

родителям (законным представителям) строится на основе  взаимодействия со специалистами

образовательной организации.

4.5. Количество специалистов в Консультативном пункте, привлекаемых к консультативной,

психолого-педагогической и методической помощи родителям (законным представителям),

определяется исходя из кадрового состава ДОУ, в соответствии с утвержденным штатным

расписанием.

4.6. Организация консультативной, психолого-педагогической и методической помощи

родителям (законным представителям) осуществляется специалистами дошкольного

образовательного учреждения, педагогами, назначенными приказом заведующего ДОУ.

4.7. Специалисты Консультативного пункта должны иметь профессиональную квалификацию,

соответствующую требованиям квалификационной характеристики по должности и полученной

специальности и подтвержденную документами об образовании

4.8. Координирует деятельность Консультативного пункта старший воспитатель на основании

приказа заведующего ДОУ.

       4.9. Работа с родителями (законными представителями) в Консультативном пункте проводится

в различных формах как групповых, так и  индивидуальных.

4.10. Формы работы Консультативного пункта:

⎯ очные консультации для родителей (законных представителей);

⎯ заочное консультирование родителей (законных представителей) по вопросам

воспитания, обучения и развития ребенка дошкольного возраста;

⎯ совместные занятия с родителями (законными представителями) с целью обучения

способам взаимодействия с ребенком;

⎯ мастер-классы, тренинги, практические семинары для родителей (законных

представителей) с привлечением специалистов ДОУ (согласно утвержденному

графику).

4.11. Консультирование родителей (законных представителей) может проводиться одним или

несколькими специалистами одновременно.

4.12. За осуществление дополнительного объема работ в Консультативном пункте

специалистам определяется вид и размер надбавок, доплат стимулирующего характера в пределах

средств  выделенного фонда оплаты труда МБДОУ детский сад №5 «Колокольчик».

4.13. Для фиксирования деятельности Консультативного пункта необходимо ведение

следующей документации:

⎯ положение о Консультативном пункте в МБДОУ детский сад №5  «Колокольчик»;

⎯ приказ об открытии Консультативного пункта;

⎯ журнал регистрации обращений граждан;

⎯ журнал посещаемости Консультативного пункта родителями (законными

представителями) детей дошкольного возраста, преимущественно воспитывающими в

домашних условиях;

⎯ план работы Консультативного пункта, который разрабатывается специалистами

МБДОУ детский сад №5 «Колокольчик» на учебный год и утверждается его

руководителем;

⎯ график работы Консультативного пункта;

⎯ анализ работы Консультативного пункта за год;

4.14. Ведение документации в Консультативном пункте выделяется в отдельное

делопроизводство.

5. Прочие положения

5.1. За получение услуг плата с родителей (законных представителей) не взимается.

Родители (законные представители) могут получить консультацию при первом телефонном

звонке, также они могут договориться о встрече с конкретным специалистом.

5.2. Осуществление общего руководства и контроль за деятельностью Консультативного

пункта  возлагается на заведующего МБДОУ детский сад №5 «Колокольчик».

  5.3. Срок действия положения не ограничен. Данное положение действует до принятия

нового.

Приложение № 2

к приказу №26 от 03.09.2018 г..

Состав педагогов, осуществляющих взаимодействие с родителями (законными

представителями) детей, не охваченных дошкольным образованием

1. Педагог-психолог  Королева Майя Анатольевна

2. Учитель-логопед  Иванова Эльвира Станиславовна

3. Музыкальный руководитель  Малиновская Антонина Антоновна

4. Ст.воспитатель  Шабан Оксана Михайловна

5. Руководитель ФВ  Орлова Марина Владимировна

6. Воспитатель ИЗОдеятельности   Макеева Елена Владимировна

7. Воспитатель  Туманова Надежда Анатольевна

Приложение № 3

к приказу №26 от 03.09.2018

.

График работы  консультативного пункта ДОУ

День

недели

Время

работы

Форма работы Должность

ответственного

работника ДОУ

1 вторник,

четверг

месяца

16.00-17.30 Консультации для родителей,

законных представителей

(индивидуальная

и подгрупповая)

заведующий

2 вторник,

четверг

месяца

16.00-17.30 Обучающие занятия

для родителей, законных

представителей

Педагог-психолог,

руководитель ФВ

3 вторник,

четверг

месяца

16.00-17.30 Консультации для родителей,

законных представителей

Музыкальный

руководитель

воспитатели

4 вторник,

четверг

месяца

16.00-17.30 Обучающие занятия

для родителей, законных

представителей

воспитатель

ИЗОдеятельности

Учитель-логопед